
Szanowni Państwo,

Przedstawiam Państwu raport o stanie 
Gminy Miasta Świdnica za rok 2021. Infor-
macje w nim zawarte odnoszą się do 
wszystkich dziedzin życia w naszym mie-
ście. Mówią o stanie finansów, oświaty, 
pomocy społecznej. W raporcie poka-
zujemy najważniejsze miejskie inwestycje, 
przedstawiamy główne aspekty w sferze 
mieszkalnictwa, edukacji, promocji, reali-
zowanych strategii, programów i polityk.

Pomimo panującej pandemii COVID-19, 
finanse naszego miasta pozostawały na 
bezpiecznym poziomie. Bardzo roztropnie 
i uważnie zaplanowaliśmy wydatki miasta 
na 2021 rok, szczególnie w zakresie wydat-
ków bieżących. Niestety, w wielu sferach 

konieczne były drastyczne oszczędności. 
Utrzymaliśmy wysoki poziom wydatków 
majątkowych, czyli inwestycji, które, mimo 
wszystko pozwolą miastu na rozwój w tych 
trudnych czasach. Rozpoczęliśmy reali-
zację ambitnych projektów, takich jak 
przebudowa kompleksu basenów odkry-
tych przy ul. Śląskiej czy remont alei Nie-
podległości. Nie zapomnieliśmy jedno-
cześnie o tych drobniejszych zadaniach, jak 
remonty chodników, placów zabaw dla 
dzieci, czy ścieżkach rowerowych. W dal-
szym ciągu realizowaliśmy programy pro-
ekologiczne, które pozwoliły zlikwidować 
wiele wysokoemisyjnych źródeł ciepła 
i poprawiły jakość powietrza w mieście.  

Rok 2021 to wciąż trudny czas walki z pan-
demią COVID-19 w Polsce i na świecie. 
Czasowe ograniczenia w prowadzeniu 
działalności gospodarczej określonych 
grup zawodowych, zamknięte instytucje 
kultury, rozrywki, czy zakaz dużych zgro-
madzeń i imprez masowych, odbiły się 
mocno na kondycji naszej gospodarki. 
Skutki zamrożenia gospodarki przez wiele 
tygodni najbardziej odczuli przedsiębiorcy 
prowadzący działalność w gastronomii, 
branży fitness, usług kosmetycznych,  
fryzjerskich i wielu innych. Równolegle 

z pomocą oferowaną przez rząd RP (tarcza 
antykryzysowa) wprowadziliśmy nasze, 
miejskie programy wsparcia dla przed-
siębiorców dotkniętych finansowo przez 
pandemię. Uruchomiliśmy program pomo-
cy regionalnej dla przedsiębiorców doko-
nujących inwestycji, pomoc de minimis dla 
mikro, małych i średnich przedsiębiorców, 
zwolnienia z podatku od nieruchomości 
czy opłat za sprzedaż napojów alkoholo-
wych oraz ulgi polegające na odstąpieniu 
od pobierania czynszu lub obniżeniu czyn-
szu za najem lokali użytkowych. Dużym 
wysiłkiem okazało się stworzenie punktu 
szczepień masowych w hali lodowiska przy 
ul. Śląskiej. Organizacja pracy, wyposa-
żenie, zapewnienie odpowiedniej kadry 
i logistyka całego przedsięwzięcia były 
wyzwaniem, szczególnie w tak krótkim 
czasie. 

To jedynie niewielka część działań pod-
jętych w 2021 roku w Świdnicy. Z bardziej 
szczegółowymi danymi mogą się Państwo 
zapoznać przeglądając dalsze strony Ra-
portu o stanie Gminy Miasto Świdnica, do 
czego serdecznie zachęcam.

Beata Moskal-Słaniewka
Prezydent Świdnicy
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Budżet Miasta Świdnica – 347 534 487 zł

W 2021 roku dochody miasta wyniosły 
347 534 487 zł, w tym dochody bieżące 
w kwocie 301 418 632 zł i dochody mająt-
kowe 46 115 855 zł. Wydatki miasta za-
mknęły się w kwotę 323 351 450 zł, w tym 
wydatki bieżące to 259 625 951 zł, zaś 
wydatki majątkowe, czyli inwestycje, to 
63 725 498 zł. W 2021 nie było deficytu 
w budżecie, za to wypracowana została 
nadwyżka operacyjna w wysokości 24 183 
037 zł. Przychody osiągnęły kwotę 39 187 
453 zł, w tym wolne środki stanowiły 26 187 
453 zł, a kredyty/obligacje 13 000 000 zł. 
Rozchody to kwota 14 279 889 zł.

Niezmiennie największą pozycją w bu-
dżecie Gminy były wydatki na edukację, 
w tym na bieżące utrzymanie szkół podsta-
wowych oraz przedszkoli. Subwencja 
oświatowa w roku 2021 wyniosła łącznie 
52.936.239 zł i była niższa od tej z ubie-
głego roku o 1,1 mln zł. Tymczasem łączne 

wydatki na edukację w roku 2021 wyko-
nano w wysokości 80 254 334 zł. Oznacza to, 
że różnica, czyli 27 318 095 zł, została 
pokryta wyłącznie z budżetu miasta. Po 
raz pierwszy nakłady własne Świdnicy na 

oświatę przekroczyły 50%. Na drugim 
miejscu plasują się wydatki na zadania 
z zakresu pomocy społecznej, a w dalszej 
kolejności – wydatki na gospodarkę ko-
munalną i ochronę środowiska.
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Wykonanie budżetu 2021 
(w mln zł)

Oświata i wychowanie: 80,25
Rodzina: 69,90
Transport i łączność: 34,30
Gospodarka komunalna i ochrona środowiskowa: 31,00
Administracja publiczna: 27,71
Kultura fizyczna i sport: 26,99
Pomoc społeczna: 16,58
Gospodarka mieszkaniowa: 12,86
Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego: 10,51
Inne: 8,79
- Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
   przeciwpożarowa 3,61
- Ochrona zdrowia: 1,95
- Obsługa długu publicznego: 1,43
- Turystyka: 0,92
- Pozostałe: 0,88
Edukacyjna opieka wychowawcza: 4,46
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Inwestycje – 63 725 498 zł

Mimo zmniejszonych wpływów z podatku 
PIT, co było skutkiem zmian w systemie 
płacenia podatków wprowadzonych przez 
rząd PiS, wartość realizowanych inwestycji 
osiągnęła poziom 63 725 498 zł. Stanowi to 
około 19% wydatków miasta ogółem. Re-
alizowano wielomilionowe, niezwykle waż-
ne i oczekiwane od lat przedsięwzięcia, jak 
i małe zadania wpływające na poprawę 
jakości życia. 

Infrastruktura Drogowa

W 2021 roku rozpoczęto przebudowę jednej 
z ważniejszych arterii komunikacyjnych 
w Świdnicy, czyli al. Niepodległości. Razem 
z Województwem Dolnośląskim, zarządcą 

drogi, przystąpiliśmy do remontu dzielące-
go na 3 etapy: tj. etap I - od pl. Wolności do 
ul. 8 Maja, etap II – od ul. 8 Maja do ul. 
Trybunalskiej, etap III - od ul. Trybunalskiej 
do pl. Grunwaldzkiego. Wartość zadania to 
5 873 954,00 zł.

Kolejnym dużym zadaniem była prze-
budowa ul. Polna Droga, które realizowane 
jest wyłącznie ze środków pochodzących 
z budżetu miasta. W ramach prac wymie-
niono konstrukcję jezdni na całej długości 
oraz nawierzchnię chodników, przebudo-
wano kanalizację deszczową, oświetlenie, 
zatoki postojowe wzdłuż jezdni oraz wyko-
nano drogę rowerową na całym odcinku 
ulicy, tj. od ronda na skrzyżowaniu z ul. 

Wałbrzyską do wiaduktu w ciągu ul. Sprzy-
mierzeńców. Dodatkowo wybudowano 
parking dla 40 samochodów przy skate-
parku, sygnalizację pieszą oraz wyniesione 
zostały przejścia dla pieszych. Wartość 
zdania to 8 640 000,00 zł.

Rozpoczęliśmy również remont ul. Sikor-
skiego na odcinku od skrzyżowania z syg-
nalizacją świetlną przy ul. Strzegomskiej 
do skrzyżowania z ul. Langiewicza wraz 
z budową sięgacza do budynków miesz-
kalnych nr 42 a-d. Przebudowana zostanie 
jezdnia, chodniki, zatoka autobusowa oraz 
oświetlenie uliczne. Powstanie dwukierun-
kowa droga rowerowa oraz nowy parking 
dla 34 samochodów osobowych, w tym
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Dochody miasta

Dotacje 28%

PIT 23%

Subwencja 13%

Podatki od nieruchomości 13%

Pozostałe dochody 11%

Inne podatki i opłaty lokalne 11%

CIT 1%

28%
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11%

13%

11%

1%

Remont ul. Polna Droga Remont ul. gen. Władysława Sikorskiego

Źródła dochodów Gminy pozostają w za-
sadzie niezmienne. Największą część do-
chodów stanowią dotacje na zadania bie-
żące, w tym dotacje z budżetu państwa 
i innych jednostek samorządu terytorial-
nego, na realizację wskazanych zadań, 
a także na realizację inwestycji. Kolejną 
grupą są udziały Gminy w podatkach do-
chodowych (PIT, czyli podatek dochodowy 
od osób fizycznych oraz CIT, czyli podatek 
dochodowy od osób prawnych). Pozostałe 

dochody to wpływy z tytułu podatków oraz 
opłat lokalnych od mieszkańców (w tym 
podatek od nieruchomości, opłata za go-
spodarowanie odpadami) oraz dochody 
związane z działalnością Gminy, tj. czynsze, 
dzierżawy, mandaty itp.

W 2021 r. do budżetu Gminy Miasta Świd-
nica wpłynęło ponad 89 mln zł ze środków 
zewnętrznych. To rekordowe wartości poz-
walające na realizację wielu zadań, szcze-

gólnie infrastrukturalnych. Pieniądze po-
chodziły, m.in., z funduszy Unii Europej-
skiej (w tym projekty rewitalizacji prze-
strzenno-społecznej miasta, turystyki, kul-
tury, pomocy społecznej, ekologii), dotacji 
na realizację zadań z zakresu administracji 
rządowej oraz ze wsparcia z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych (Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19).



RAPORT O STANIE GMINY MIASTA ŚWIDNICA ZA ROK 2021

Rozpoczęliśmy projektowanie nowej drogi 
rowerowej łączącej Osiedle Młodych i cen-
trum miasta. Początek przewidziany jest 
u zbiegu ulic I. Prądzyńskiego i kard. Stani-
sława Wyszyńskiego, dalej wzdłuż Wyszyń-
skiego, Riedla i Ofiar Oświęcimskich do ul. 
Komunardów. Realizacja zadania jest uza-
leżniona od pozyskania środków zewnętrz-
nych.

11 marca 2020 roku Gmina Miasto Świdnica 
zawarła porozumienie z Powiatem Świd-
nickim w sprawie powierzenia do realizacji 
Gminie Miasto Świdnica zadania własnego 
Powiatu Świdnickiego pn. „Rozbudowa 
skrzyżowania drogi powiatowej 2876D z ul. 
Kliczkowską w Świdnicy” w zakresie opra-
cowania dokumentacji projektowej. W lip-
cu 2021 roku została zawarta umowa na 
opracowanie kompletnej dokumentacji 
projektowej, kosztorysowej i przetargowej. 
Projekt będzie przewidywał budowę ron-
da turbinowego o średnicy 47 m w miej-
scu obecnego skrzyżowania z sygnalizacją 

świetlną. Koszt przygotowania dokumen-
tacji to 169 500,00 zł. 

W 2021 roku podjęto także kluczową decy-
zję o partycypacji miasta w przygotowaniu 
dokumentacji południowej obwodnicy 
Świdnicy. Realizatorem zadania będzie 
Dolnośląska Służba Dróg i Kolei. Obwod-
nica uwolni miasto od dużej części ruchu 
tranzytowego. 

Pozostałe inwestycje

Bez wątpienia największą inwestycją reali-
zowaną przez miasto w ostatnich latach 
jest przebudowa basenów odkrytych przy 
ul. Śląskiej. Zadanie, na które przeznaczo-
no ponad 35 milionów złotych, obejmuje 
przebudowę kompleksu, czyli: budowę 
stalowych niecek basenów o łącznej po-
wierzchni ponad 2,5 tys. m². wraz z wyposa-
żeniem, zjeżdżalni, wodnego placu zabaw, 
tarasów wraz z żaglami solarnymi, trybun, 
altan wypoczynkowych, wieży ratowniczej, 

przebieralni, budynku technologii baseno-
wej wraz z zagospodarowaniem terenu, 
infrastrukturą komunikacyjną, małą archi-
tekturą oraz nasadzeniem zieleni. Wyko-
nany zostanie także demontaż, oczyszcze-
nie i ponowny montaż dwóch rzeźb. Zada-
nie rozpoczęto w 2021 roku, a wykonawca 
zakończyć ma budowę w 2022 r. Jedno-
cześnie podjęto decyzję o modernizacji 
strefy wejścia i uporządkowaniu terenu 
ŚOSIR przy ul. Śląskiej.
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Prace budowlane na basenie przy ul. ŚląskiejPrace budowlane na basenie przy ul. Śląskiej

3 miejsca dla osób niepełnosprawnych. 
Wartość zadania: 2 986 565 zł.

Remont przeprowadzono również na ul. 
Korczaka i ul. Czereśniowej. Zakończono 
remonty ulic: Pogodna, Kraszowicka, Ja-
rzębinowa, Wrzosowa, Wrocławska.

Inwestycje w infrastrukturę dotyczyły także 
budowy nowych parkingów oraz ciągów 
pieszych. Dodatkowe miejsca postojowe 
dla samochodów powstały przy ul. Juliusza 
Słowackiego i Ignacego Paderewskiego. 
Natomiast nową nawierzchnię zyskały 
chodniki przy ulicach: Waryńskiego, Dą-

browskiego, Jodłowej, Słowackiego, Bro-
datego, Niemcewicza, Łokietka, Wyszyń-
skiego. Przebudowane zostały również 
przejścia dla pieszych przy ul. Kazimierza 
Wielkiego oraz Ofiar Oświęcimskich, popra-
wiając w ten sposób bezpieczeństwo pie-
szych. 

Chodnik Aleja Niepodległości w budowie Chodnik ul. M. Kozara-Słobódzkiego w budowie

Wizualizacja basenu przy ul. Śląskiej
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Rozpoczęto odbudowę tarasu widokowe-
go wraz z altaną w Parku Młodzieżowym 
w Świdnicy. Prace związane z odbudową 
podzielono na dwa lata. W roku 2021 prze-
prowadzono roboty ziemne i rozbiórkowe. 
Dokonano rozbiórki całości murów górne-
go tarasu, części murów tarasu dolnego 
oraz murków schodów wachlarzowych. 
Wybudowano część fundamentów oraz 

ścian dolnego i górnego tarasu. W bryle 
altany oraz zaraz obok altany zlokalizo-
wane były fontanny. W ramach ich odbu-
dowy, w roku 2021, wylano betonowe pod-
łoże pod posadzki, ułożono instalacje wo-
dociągowe zasilające fontanny oraz za-
montowano część przepustów rurowych 
pod instalacje elektryczne. W 2022 roku 
zostaną przeprowadzone pozostałe roboty 

budowlane, jak budowa nawierzchni, od-
budowa fontann, budowa balustrad, bud-
owa tarasu widokowego, komory tech-
nicznej, instalacji sanitarnych, elektrycz-
nych, oświetlenia i zagospodarowanie zie-
lenią terenu wokół altany. Koszt zadania 
w roku 2021 - 1 268 487 zł, dofinasowanie 
zewnętrzne - 1 268 487 zł.

Wieżyczka w Parku Młodzieżowym  - prace budowlaneWieżyczka w Parku Młodzieżowym  - wizualizacja

Równocześnie kontynuowane były prace 
związane z realizacją zadania „Rewalo-
ryzacja terenów zieleni w Świdnicy" nr 
POIŚ.02.05.00-00-0020/16 w ramach dzia-
łania 2.5 oś priorytetowa II Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2014-2020. W ramach realizacji zadania 
w 2021 r. w Parku Młodzieżowym wyko-
nano nasadzenia 149 szt. drzew, krzewów 
o pow. 2149,5 m  i bylin o pow. 5135,5 m . ² ²
Wybudowano alejki o pow. 11 018 m , ²
oświetlenie parkowe – ustawiono 78 lamp 
oświetleniowych, zrealizowane zostały 
prace polegające na wykonaniu instalacji 
elektrycznej, wodnej i kanalizacyjne i mo-
nitoringu wizyjnego. Wybudowano toaletę 
oraz ogrodzenie okalające teren dawnego 
cmentarza znajdującego się na terenie 
parku. Wprowadzono elementy wyposa-
żenia terenu tj.: zamontowano ławki – 50 
szt., kosze na śmieci – 50 szt., stojaki na 
rowery – 3 szt., kosze na psie odchody 

– 8 szt., poidło – 1 szt., gablotę eksponującą 
bruk, a także tablice informacyjne. Wyko-
nano cyfrowy model fortu Ogrodowego 
i fleszy Ceglanej. Koszt zadania to 3 817 714 
zł, w tym dofinansowanie zewnętrzne 
w kwocie 1 671 392 zł.

Przeprowadzono prace związane z mo-
dernizacją budynków mieszkalno-usługo-
wych Rynek 38 oraz Wewnętrzna 3,5,7 
w Świdnicy. Wykonano remont elewacji 
frontowej budynków, wymianę stolarki 
okiennej, remont dachu wraz z wymianą 
obróbek blacharskich rynien i rur spusto-
wych. Wartość zadania to 1 700 000 zł.

Przeprowadzono także remont budynku 
przy ul. Przechodniej 4, gdzie wykonano 
remont elewacji, klatki schodowej oraz 
pokrycia dachowego wraz z zabezpiecze-
niem dachu folią paroizolacyjną. Koszt 
zadania to 349 420 zł.

Kontynuowaliśmy remonty w obiektach 
szkolnych należących do miasta. Moder-
nizacji doczekały się pomieszczenia piw-
niczne w Szkole Podstawowej nr 8 oraz 
sanitariaty. Roboty budowlane polegały na 
uporządkowaniu instalacji wodociągowej, 
kanalizacyjnej oraz elektrycznej w budynku 
szkoły. Wykonano iniekcje i izolację po-
ziomą wewnątrz budynku wraz z odtwo-
rzeniem powierzchni tynkarskich oraz bu-
dowę wentylacji mechanicznej i przebu-
dowę instalacji centralnego ogrzewania. 
Koszt zadania wyniósł 3 027 600 zł.

W Szkole Podstawowej nr 1 przeprowa-
dzono remont dachu, a w Szkole Podsta-
wowej nr 4 odnowiono szatnie i nawierzch-
nię placu zabaw „Radosna Szkoła”. W Szko-
le Podstawowej nr 315 przeprowadzono 
remont pomieszczeń byłej kuchni na po-
trzeby szkolnej jadalni. Miejskie przed-
szkola również doczekały się remontów.

Park przy ulicy gen. Władysława SikorskiegoNasadzenia w Parku Młodzieżowym
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W 2021 roku uchwalono miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego dla ob-
szaru Świdnicy – Kolonia północ, zatwier-
dzony uchwałą nr XXVI/281/21 Rady Miej-
skiej w Świdnicy z dnia 5 marca 2021 r. 
Teren objęty planem charakteryzował 
się zróżnicowaną strukturą przestrzenną 
i funkcjonalną. Aktywność inwestycyjna na 
tym terenie będzie odbywać się w oparciu 
o regulacje planistyczne w zakresie funk-
cjonalnym, wymogów środowiskowych, 
zasad ochrony wartości kulturowych, re-
gulacji komunikacyjnych oraz zasad zago-
spodarowania. Ważnym aspektem było 
ustalenie granicy, do której może rozwijać 
się zabudowa i dalsza urbanizacja Miasta. 
Omawiany obszar, z uwagi na bezpośred-
nie sąsiedztwo rzeki Bystrzycy, w znacznej 
części położony jest w zasięgu obszarów 
szczególnego zagrożenia powodzią.

Podjęto również decyzje o ustaleniu loka-
lizacji celu publicznego dla dwóch inwe-
stycji:

1. „Budowa sieci gazowej średniego ciśnie-
nia De 125 w rejonie ulicy Polna Droga 
w Świdnicy – Etap I”
2. „Budowa oświetlenia w obrębie korony 
zapory Witoszówka II w Świdnicy”

Wydano 7 decyzji o warunkach zabudowy 
dla osób fizycznych i prawnych w zakresie 
realizacji zabudowy jednorodzinnej, pro-
dukcyjnej i usługowej.

Od 30 września 2016 r. realizowana jest 
„Polityka reklamowa miasta Świdnicy”. Do-
kument zaakceptowany i przyjęty przez 
Radę Miejską w Świdnicy do realizacji, 
wypracowany został na podstawie szcze-
gółowej diagnozy stanu istniejącego w róż-
nych płaszczyznach (własności terenu, sy-
tuowania i jakości reklam, aspektów eko-
nomicznych, ochrony elementów cennego 
krajobrazu i innych) oraz oceny obowią-
zujących przepisów i wprowadzonych no-
wych regulacji ustawą o zmianie niektó-
rych ustaw w związku z wzmocnieniem 
narzędzi ochrony krajobrazu.

Trwały prace Zespołu ds. estetyki miasta 
oraz wdrażania narzędzi ochrony krajobra-
zu w Świdnicy nad opracowaniem kom-
pleksowego programu edukacyjnego oraz 
systemu motywacji dla mieszkańców (np. 
poprzez przekaz medialny, konkursy, ulot-
ki), a także prace związane z opracowaniem 
jednolitości  systemu informacji miejskiej 
w zakresie form tablic ogłoszeniowych, 
tablic kierunkowych, słupów ogłoszenio-

wych, tablic porządkowych, tablic z nazwa-
mi ulic.

W roku 2021 w ramach polityki reklamo-
wej kontynuowano porządkowanie reklam 
umieszczonych na budynkach komunal-
nych oraz wspólnot mieszkaniowych będą-
cych w zarządzie MZN oraz na podstawie 
opracowania projektowego „Koncepcja ar-
chitektoniczna form reklamy wraz z ich 
lokalizacją na elewacjach – dla lokali usłu-
gowych, biur i instytucji na budynkach 
w bloku śródrynkowym”, w ramach remon-
tu elewacji – Rynek 38, Wewnętrzna 1-3-5-7, 
zlecono wykonanie nośników reklamo-
wych. 

W ramach kontynuacji działań porządkują-
cych reklamy w przestrzeniach publicznych 
Wydział Gospodarki Przestrzennej i Archi-
tektury podjął, w roku 2021, 131 nowych 
postępowań, które dotyczyły 335 reklam. 
Z uwagi na stan pandemii i trudną sytuację, 
w jakiej znaleźli się przedsiębiorcy z terenu 
naszego miasta, w wielu przypadkach egze-
kucja nieprawnie poczynionych działań 
związanych z umieszczeniem reklam zosta-
ła odroczona w czasie i zostały ustalone 
nowe terminy dostosowania reklam do 
obowiązujących zasad.

Gospodarka Przestrzenna 

Prace prowadzono, m.in., w Przedszkolu nr 
1, 4 oraz 16. Ogółem nakłady inwestycyjne 
na obiekty edukacyjne wyniosły 3 396 125 
zł.

W roku 2021 doposażony w sensoryczne 

urządzenia zabawowe został plac zabaw 
przy ul. Polna Droga w Świdnicy. Zadanie 
zrealizowano w porozumieniu z Fundacją 
„Z Innej Bajki”. Z kolei za kwotę 161 396,83 
zł powstał całkiem nowy plac zabaw przy 
Szkole Podstawowej nr 2. 

Wymienione zostało również oświetlenie 
sztuczne boiska na stadionie OSIR. Koszt: 
266 177,00 zł.

Gospodarka nieruchomościami i zarządzanie majątkiem

Mieszkaniowy zasób gminy na koniec 2021 
r. liczył 1752 lokale  komunalne o łącznej 
powierzchni 83 211,77 m2, w tym:

- 469 lokali z najmem socjalnym o po-
wierzchni  18 245 m2,

- 21 lokali chronionych, z tego 20 w bu-
dynku przy ul. 1-go Maja 23, o łącznej 
powierzchni 757,50 m2 i 1 lokal przy 
ul. Kopernika 9E  o powierzchni 87,08 m2.

Oprócz tego Gmina posiada do dyspozycji 
41 lokali mieszkalnych w budynkach będą-
cych własnością Świdnickiego Towarzy-
stwa Budownictwa Społecznego Sp. z o.o.: 

20 przy ul. Spółdzielczej 2 i 21 przy ul. Ko-
pernika 9 o łącznej pow. 2 199,91 m2.

Przez cały rok odzyskane, z tzw. ruchu lud-
ności, zostały jedynie 64 lokale. To znacznie 
mniej niż w latach poprzednich. Główną 
przyczyną jest zakaz wykonywania eksmisji 
w okresie pandemii.

Struktura odzyskanych mieszkań przedsta-
wia się następująco:

Większość odzyskanych lokali po remoncie 
została lub zostanie włączona do ponow-
nego najmu. 12 lokali komunalnych usytu-
owanych w budynkach prywatyzowanych, 
w których gmina ma niewielki udział, prze-
znaczonych zostało do sprzedaży w prze-
targach nieograniczonych lub ograniczo-
nych (lokale we wspólnych przedpoko-
jach). 

W 2021 r. roku mieszkańcom Świdnicy wy-
najętych zostało 35 lokali mieszkalnych. 
Ponadto 19 rodzinom przywrócony został 
tytuł prawny do lokalu po spłacie zaległości 
czynszowych, 117 rodzinom przedłużona 
została umowa do lokalu z najmem socjal-
nym, a 34 ze względu na wzrost dochodu 
umowa została zmieniona z socjalnej na 
czas nieoznaczony.

Lokale: Ilość:

Jednopokojowe 28

Dwupokojowe 19

Trzypokojowe 6

Pokoje w budynkach hotelowych 11

Łącznie 64



RAPORT O STANIE GMINY MIASTA ŚWIDNICA ZA ROK 2021

- 6 -

Listy oczekujących na pierwsze wynajęte lokale komunalne 
lub z najmem socjalnym i na pomieszczenia tymczasowe przedstawiają się następująco:

Liczba oczekujących
142

26

58
41

Zmiana lokalu Lista mieszkalna i socjalna Wyroki eksmisyjne
z prawem do lokalu socjalnego

Wyroki eksmisyjne bez prawa
do lokalu socjalnego

W sumie jest to 267 osób/rodzin. W po-
równaniu do lat poprzednich liczba osób 
oczekujących na lokale z komunalnego za-
sobu gminy zmalała o kilkadziesiąt osób / 
rodzin. Przez niemal dekadę liczba ocze-
kujących na różnego rodzaju lokale prze-
kraczała 300 osób/rodzin.

Przez cały 2021 r. gmina udzielała pomo-
cy mieszkańcom zasobu komunalnego 
w spłacie zaległości czynszowych i w od-
pracowaniu długów poprzez wolontariat. 
W 2021 r. zawartych zostało 137 poro-
zumień w sprawie pomocy:

- 9 dotyczących rozłożenia na raty,
- 128 dotyczących odroczenia terminów 
płatności.

19 rodzin uregulowało całe zaległości 
uprawniające do przywrócenia tytułu 
prawnego, co tym samym uchroniło je 
przed eksmisją. 

Również przez cały rok MZN we współpracy 
z Wydziałem Gospodarki Mieszkaniowej, 
prowadził egzekucję zaległości wobec 
dłużników czynszowych, którzy nie byli 
zainteresowani współpracą z wierzycielem, 
poprzez zawarcie odpowiednich porozu-
mień. 

W wyniku prowadzonych działań w 2021 r.. 
poprzez porozumienia i działania komor-
ników łącznie odzyskano 564 137,02 zł 
zaległości z czego:

- 474 719,41 zł za lokale mieszkalne (322 
354,70 zł należności głównej i odsetek oraz 
152 364,71 zł  zwrot kosztów sądowych),
- 89 417,61 zł za lokale użytkowe (59 409,66 
zł czynszu i odsetek oraz 30 007,95 zwrot 
kosztów sądowych).

Popularną formą pomocy, skierowaną do 
lokatorów i właścicieli mieszkań w Świdni-
cy, którzy mają niskie dochody i nieduże 
mieszkania, są dodatki mieszkaniowe fi-
nansowane z budżetu gminy. W 2021 r. 
wydanych zostało więcej decyzji i wypła-
cono większą kwotę dodatków niż w 2020 r. 
Dodatkowo, jako zadanie zlecone osobom, 
które otrzymywały w 2021 r. dodatki miesz-
kaniowe i miały zawarte umowy na dosta-
wę energii elektrycznej, wypłacane były 
dodatki energetyczne. 

W 2021 r. 22 lokali użytkowych o łącznej 
powierzchni 1 567,71 m  przeznaczonych ²
zostało do wynajęcia w drodze przetargu. 
Wśród nich były:

- 3 pomieszczenia magazynowe,
- 2 garaże,
- 7 lokali dostosowanych do działalności 
biurowej,
- 5 samodzielnych lokali przystosowanych 
do handlu i usług,
- 5 stoisk w Miejskim Domu Handlowym,

Odbyły się 4 przetargi nieograniczone, 
w których wynajęto 10 lokali za stawki 
4,00–16,00 zł za 1 m .  Pozostałe lokale ²
niewynajęte w przetargach zostały prze-
niesione do oferty poprzetargowej. Poza 
stoiskami w Miejskim Domu Handlowym, 
które nie znalazły  najemców, inne lokale 
poprzetargowo zostały wynajęte za stawki 
4,10 zł – 4,20 zł za 1 m .²

W 2021 r. wpłynęło  łącznie 19 wniosków 
w sprawie udzielenia pomocy w spłacie 
zaległości czynszowych za lokale użytko-
we, w wyniku czego:

- udzielono pomocy dla 7 przedsiębiorców 
jako pomoc rekompensującą skutki COVID 

poprzez odstąpienie od pobierania czynszu 
z tytułu najmu za m-ce I – III 2021 r. na 
łączną kwotę pomocy – 29 460,66 zł,
- sporządzono 2 porozumienia o umorzeniu 
odsetek i odszkodowania liczonego w wy-
sokości 400 % czynszu po spłacie przez 
dłużnika należności głównej w łącznej 
kwocie 105 414,50 zł.

Wydział Geodezji i Gospodarki Nierucho-
mościami zrealizował sprzedaże nieru-
chomości zabudowanych i niezabudo-
wanych na łączną kwotę 19 532 372,26 zł 
(co stanowi 128,25 % planu budżetu mia-
sta):

- 0,7649 ha gruntów na poprawienie wa-
runków zagospodarowania - 218 879,42 zł 
(ul. Nadbrzeżna, ul. Ogrodowa, ul. Jesien-
na, ul. Jodłowa,ul. Zwierzyniecka, ul. M. Ko-
nopnickiej, ul. Esperantystów, ul. Wrocław-
ska, ul. Kątna, ul. Kraszowicka, ul. Polna 
Droga ),
- 2,1107 ha gruntów pod zabudowę jedno-
rodzinną - 4 283 951,20 zł (ul. Sudecka) - 19 
działek budowlanych,
- 2,0027 ha gruntów pod zabudowę wielo-
mieszkaniową - 4 905 691,05 zł (ul. Bole-
sława Krzywoustego, ul. Rotmistrza Witol-
da Pileckiego),
- 0,3012 ha pod zabudowę usługową - 282 
804,88 zł (ul. Kazimierza Odnowiciela),
- 4,7920 ha pod tereny aktywizacji gospo-
darczej - 3 463 089,43 zł (ul. Metalowców, 
ul. Pogoda - ALMES POLAND Sp. z o.o, PPHU 
„Żurmet” , Budownictwo Witold Jaskólski,
- 41 lokali mieszkalnych i użytkowych wraz 
z udziałem w gruncie o pow. 2,6640 ha - 
4 851 812,70 zł.

Dodatki mieszkaniowe:

Dodatki energetyczne:

Łącznie:

539 decyzje pozytywne 

283 decyzje pozytywne 

822 decyzje pozytywne 

39 decyzji negatywnych

21 decyzji negatywnych

51 decyzji negatywnych

Kwota 511 559,12 zł

Kwota 21 850,31 zł

Kwota 533 409,43 zł
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W 2021 r. przeprowadzono prace konserwa-
torskie i restauratorskie przy 4 zabytkach 
będących własnością miasta. Odnowiono 
i zabezpieczono bramę główną parku 
Zawiszowskiego, tj. dawnego cmentarza 
ewangelickiego przy ul. Waleriana Łuka-
sińskiego. Oczyszczono i zabezpieczono za-
bytkowy pomnik w formie kamiennego 
obelisku oraz dwa kamienne słupy bram-
ne na dawnym cmentarzu Garnizonowym 
w granicach parku Młodzieżowego. Prace 
prowadzono również przy zabytkowym re-
likcie granitowego postumentu na skwerze 
Lecha Kaczyńskiego. Ich celem było zacho-
wanie obiektu i przygotowanie go do eks-
pozycji pomnika Bolka II Małego księcia 
świdnicko-jaworskiego. Łącznie wydatko-
wano 202 680,00 zł.

W 2021 r. kontynuowano, rozpoczętą 
w 1993 r., politykę udzielania z budżetu 
Gminy Miasta Świdnicy dotacji celowych na 
prace konserwatorskie, restauratorskie 

i roboty budowlane przy zabytkach wpi-
sanych do rejestru zabytków lub znajdu-
jących się w gminnej ewidencji zabytków. 
W sumie miasto udzieliło dotacji na prace 
planowane 27 wnioskodawcom na łączną 
kwotę 3 216 292,00 zł. Dotacje uzyskały 2 
parafie: Rzymskokatolicka pw. Św. Stani-
sława i Św. Wacława w Świdnicy, Para-
fia Ewangelicko-Augsburska Św. Trójcy 
w Świdnicy, 24 wspólnoty mieszkaniowe 
i 1 osoba fizyczna. Były to wspólnoty ka-
mienic przy ulicach: Bocznej 4, Bolesława 
Chrobrego 11, Długiej 26, Grodzkiej 22, 
Komunardów 20, Łukowej 14, Przechodniej 
2-2a, Kazimierza Pułaskiego 24, Równej 14, 
Rynku 23a, gen. Władysława Sikorskiego 1, 
gen. Władysława Sikorskiego 5, Święto-
krzyskiej 2, Trybunalskiej 8 i 12, pl. 1000-
lecia Państwa Polskiego 2, pl. 1000-lecia 
Państwa Polskiego 3, Wrocławskiej 75, pl. 
Grunwaldzkim 3-3a, pl. Grunwaldzkim 6, ul. 
Kotlarskiej 7, ul. Kościelnej 11, ul. Waleria-
na Łukasińskiego 9, ul. Westerplatte 37, 

ul. Stefana Żeromskiego 3.

Ponadto miasto udzieliło Wspólnocie 
Mieszkaniowej przy Rynku 25 dotacji na 
prace interwencyjne w wysokości 150 
000,00 zł na zabezpieczenie zabytku po 
pożarze. 18 września 2021 r. pożar strawił 
dach i poddasze tej kamienicy. Zniszczeń 
dopełniła woda użyta podczas akcji gaśni-
czej.

Umowy o udzieleniu dotacji zawarto ze 
wszystkimi beneficjentami. Umowami 
objęto: remonty 15 elewacji, remonty 7 
dachów, prace konserwatorskie przy drew-
nianym, barokowym ołtarzu i przy baro-
kowym, kamiennym  portalu, przy zabytko-
wej stolarce okiennej i drzwiowej, a także 
wykonanie: izolacji przeciwwilgociowej 
w jednej kamienicy, dokumentacji konser-
watorskiej i projektowej remontu elewacji 
2 kamienic, prac zabezpieczających po 
pożarze w jednym obiekcie.

Remonty obiektów zabytkowych

Wnętrze Kościoła Pokoju Kamienice przy ul. Grodzkiej po remoncie

Kamienica przy ul. Pułaskiego 24 po remoncie Wnętrze Katedry Świdnickiej
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Najważniejszym zadaniem w sferze ochro-
ny środowiska była dalsza realizacja pro-
gramu wymiany wysokoemisyjnych źródeł 
ciepła w budynkach i lokalach mieszkal-
nych na terenie wybranych gmin Aglomera-
cji Wałbrzyskiej. Od 2020 roku ten partner-
ski projekt realizowany był na terenie 15 
gmin Dolnego Śląska: miasta Świdnicy, 
Boguszowa - Gorce, Dobromierza, Głuszy-
cy, Jaworzyny Śląskiej, Marcinowic, Miero-
szowa, Nowej Rudy, miasta Nowej Rudy, 
Strzegomia, Świebodzic, Świdnicy, Wali-
mia, miasta Wałbrzycha, Żarowa. Polega on 
na udzieleniu grantów na likwidację wyso-
koemisyjnych źródeł ciepła w budynkach 
mieszkalnych jednorodzinnych oraz wielo-
rodzinnych i podłączenie do sieci ciepło-

wniczej lub budowy instalacji wykorzy-
stujących odnawialne źródła ciepła lub 
montażu kotłów spalających biomasę albo 
paliwa gazowe lub montażu ogrzewania 
elektrycznego (pod warunkiem montażu 
instalacji OZE). Wysokość udzielonego 
grantu to 70% poniesionych kosztów inwe-
stycji. W przypadku domów jednorodzin-
nych wynosił do 25 000 zł, natomiast 
w przypadku lokalu mieszkalnego w bu-
dynku wielorodzinnym wynosił do 10 000 
zł. W roku 2021 Gmina Miasto Świdnica 
wypłaciła  granty w łącznej wysokości 1 586 
184,53 zł. Likwidacji uległy 174 paleniska. 
Zadanie zakończy się w roku 2023. W na-
szym mieście granty zostaną wypłacone 
wszystkim grantobiorcom, których wnioski 

o udzielenie wsparcia finansowego zostały 
pozytywnie ocenione. Realizacja zadania 
zdecydowanie przyczynia się do poprawy 
jakości powietrza na terenie Świdnicy oraz  
w innych Gminach Aglomeracji Wałbrzy-
skiej.

Jednocześnie w 2021 roku udzielono 90 do-
tacji na finansowanie lub dofinansowanie 
zadań inwestycyjnych z zakresu ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej (osobom 
fizycznym i przedsiębiorcom ), związanych 
z likwidacją wysokoemisyjnych źródeł cie-
pła, na kwotę łączną 213.680,00 zł z Gmin-
nego Funduszu Ochrony Środowiska. Li-
kwidacji uległy 122 paleniska.

Ochrona Środowiska

Gospodarka odpadami

W roku 2021 z nieruchomości zamieszka-
łych i niezamieszkałych położonych na 
terenie Gminy Miasto Świdnica odebrano 
łącznie 22 713 ton odpadów komunal-
nych. 

W 2021 r. do Punktu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych zostały przekaza-
ne odpady o łącznej masie 375 ton. Były to, 
w głównej mierze, odpady betonu oraz gruz 
betonowy z rozbiórek i remontów, odpady 
wielkogabarytowe, zużyte opony, tworzy-
wa sztuczne, odpady ulegające biodegra-
dacji, czy też papier i tektura.

Zlikwidowano 33 dzikie wysypiska. 
Uprzątnięto z nich odpady o łącznej masie 
22,26 ton.

Zgodnie z wytycznymi Ministra Klimatu 
i Głównego Inspektora Sanitarnego w spra-

wie postępowania z odpadami wytwa-
rzanymi w czasie występowania zakażeń 
koronawirusem SARS-CoV-2 i zachorowań 
na wywoływaną przez niego chorobę 
COVID-19 (w czasie trwania pandemii / epi-
demii) Gmina Miasto Świdnica zapewniła 
mieszkańcom miasta Świdnica, przebywa-
jącym w izolacji i na kwarantannie, odbiór 
odpadów komunalnych bezpośrednio 
„spod drzwi”. Umowa obowiązywała od 
1 lutego do 31 maja 2021 roku.

W ramach współpracy między Gminą Mia-
sto Świdnica a Powiatowym Urzędem Pra-
cy 18 bezrobotnych bez prawa do zasił-
ku, korzystających ze świadczeń i wsparcia 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
wykonywało prace porządkowe na terenie 
Gminy Miasta Świdnica. Pracę wykonywali 
w okresie od 1 marca 2021 roku do 30 
listopada 2021 roku. 

W dalszym ciągu kontynuowano działania 
edukacyjne związane z ekologią, segre-
gacją odpadów oraz redukcją konsumpcji. 
Ponownie zorganizowano akcję „Wymień 
foliówkę na eko-reklamówkę”, dzięki której 
mieszkańcy miasta mieli okazję wymienić 
torby foliowe (wszystkie reklamówki wyko-
nane z tworzyw sztucznych) na torby mate-
riałowe wielokrotnego użytku. Przeprowa-
dzone zostały dwie akcje w kwietniu i listo-
padzie, dzięki którym wydano około 1200 
szt. toreb wielokrotnego użytku.

Dzięki współpracy z firmą odbierającą od-
pady elektryczne i elektroniczne AG-EKO 
Aneta Gonera, w ramach której organizo-
wane były zbiórki elektrośmieci na terenie 
parkingu Urzędu Miejskiego (raz na kwar-
tał), zebrano około 9 ton elektrośmieci.

Rodzaje odebranych odpadów w tonach (razem 22 713 7775)
Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne 13 926

Odpady wielkogabarytowe 1 178

Opakowania z tworzyw sztucznych 2 080

Opakowania z papieru i tektury 1 453

Opakowania ze szkła 1 123

Odpady ulegające biodegradacji 2 621

Odpady komunalne nie wymienione w innych podgrupach 249

Zmieszane odpady opakowaniowe 63

Leki 3

Odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów 13

Tworzywa sztuczne 0,26

13 926

1 178

2 080

1 453

2 621

1 123
63

249

13 30,26



RAPORT O STANIE GMINY MIASTA ŚWIDNICA ZA ROK 2021

- 9 -

Nawiązano współpracę i podpisano umo-
wę z MB Recykling Sp. z o.o. Przedsię-
biorstwo Gospodarki Odpadami Spółka ko-
mandytowa. W ramach współpracy firma 
udostępniła i ustawiła na terenie Świdnicy 
7 szt. specjalistycznych pojemników do 
zbierania zużytego sprzętu elektrycznego 
i elektronicznego.  W sumie w 2021 roku do 
tych pojemników trafiło 13 ton elektro-
śmieci.

Zlecono opracowanie oraz produkcję bro-
szur informacyjnych dla mieszkańców 
Świdnicy dotyczących selektywnej zbiórki 
odpadów komunalnych.

Pracownicy Wydziału Gospodarki Odpa-
dami uczestniczyli w wielu miejskich wyda-
rzeniach sportowych i kulturalnych, w cza-
sie których przekazywali informacyjne na 
temat prawidłowego postępowania z od-
padami komunalnymi, a także selektywnej 
zbiórki odpadów. Rozdawano także torby 
ekologiczne i gadżety w ramach edukacji 
ekologicznej. 

W 2021 roku złożonych zostało łącznie 3534 
deklaracji o wysokości opłaty za  gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi, z czego:

- deklaracje składane po raz pierwszy – 117
- nowe deklaracje – 3298
-korekty deklaracji dotyczące zmiany wła-
ściciela nieruchomości – 119

W roku 2021 zostało wszczętych 17 postę-
powań administracyjnych. Na podstawie 
art. 155 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – 
Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2021 r., poz. 
1540) wystawiono 1017 wezwań do udzie-
lenia wyjaśnień odnośnie złożonej dekla-
racji o wysokości opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi składanej 
przez właścicieli nieruchomości położo-
nych na terenie Gminy Miasto Świdnica.

W 2021 roku od 1 stycznia do 30 czerwca 
wysokość pobieranych opłat dla nieru-
chomości zamieszkałych wynosiła: 26,00 
zł na osobę miesięcznie. Właściciele nie-

ruchomości zabudowanych budynkami 
mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostu-
jący bioodpady byli zwolnieni z części 
opłaty za gospodarowanie odpadów ko-
munalnych w wysokości 1,00 zł miesięcz-
nie od każdego mieszkańca. 

Miesięczna stawka opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi dla nie-
ruchomości niezamieszkałych była uzależ-
niona od ilości oraz pojemności wybranych 
pojemników i wynosiła:

Od 1 lipca 2021 roku stawka opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi 
dla nieruchomości zamieszkałych wzrosła 
i wynosiła: 29,00 zł na osobę miesięcznie. 
Właściciele nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzin-
nymi kompostujący bioodpady byli zwol-
nieni z części opłaty za gospodarowanie 
odpadów komunalnych w wysokości 1,00 
zł miesięcznie od każdego mieszkańca. 
Miesięczna stawka opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi dla nierucho-
mości niezamieszkałych była uzależniona 
od ilości oraz pojemności wybranych po-
jemników i wynosiła:

W sumie Gmina Miasto Świdnica w roku 
2021 przeznaczyła 17 925 330,54 zł na 
funkcjonowanie systemu gospodarowania 
odpadami komunalnymi przy 16 917 
809,02 zł wpłaty z tytułu opłaty od miesz-
kańców. Dochody pozyskane z tytułu wno-
szonej opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi w całości pokryły kosz-
ty funkcjonowania systemu gospodaro-
wania odpadami komunalnymi, jednak nie 
były wystarczające na pokrycie całości wy-
datków. Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, 
art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 
marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. 
U. z 2021 r., poz. 1372, z późn. zm.) oraz art. 
6r ust. 2da pkt 1 ustawy z dnia 13 września 
1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach (Dz. U. z 2021 r., poz. 888, z późn. 
zm.), uchwałą Rady Miejskiej w Świdnicy 
nr XXXV/380/21 z dnia 17 grudnia 2021 roku 
w sprawie pokrycia części kosztów gospo-
darowania odpadami komunalnymi z do-
chodów własnych niepochodzących z po-
branej opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi postanowiono o po-
kryciu w roku 2021 części kosztów gospo-
darowania odpadami komunalnymi z do-
chodów własnych, niepochodzących z po-
branej opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi, wynikających z róż-
nicy powstałej pomiędzy dochodami z po-
branej opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi a kosztami funkcjo-
nowania systemu gospodarowania odpa-
dami komunalnymi.

Pojemność 
pojemnika 
(w litrach)

60 2,95

120 5,91

240 11,82

660 32,50

1100 54,17

Stawka opłaty 
za odpady 

komunalne (w zł)

7000 344,71

worek 120 16,93

6,69

13,39

36,83

61,40

120

240

660

1100

7000 390,72

worek 120 19,19

3,34

Pojemność 
pojemnika 
(w litrach)

60

Stawka opłaty 
za odpady 

komunalne (w zł)

Dzikie wysypisko posprzątaneDbanie o czystość śmietników
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W 2021 roku sieć komunikacyjna w zakresie 
transportu publicznego nie uległa zmianie. 
Składają się na nią linie komunikacyjne 
w granicach administracyjnych miasta 
(linie miejskie – 7, 9, 13, 50, 52) i linie 
komunikacyjne wykraczających poza gra-
nice miasta (linie zamiejskie – 1, 6, 10, 12, 
30, 41, 43, 60), łączące Świdnicę z miejsco-
wościami na obszarze Gminy Świdnica 
i Gminy Marcinowice. Łącznie świdnicką 
komunikację miejską tworzy 13 linii auto-
busowych.

Obszar funkcjonowania świdnickiej komu-
nikacji miejskiej obejmuję, 34 miejscowo-
ści. Wielkość współfinansowania usługi 
w ramach porozumienia międzygminnego, 
zawartego z gminami wiejskimi Świdnica 
i Marcinowice plasuje w wysokości około 
20% całej kwoty, niezbędnej do utrzymania 
transportu publicznego.

Mimo trwającej pandemii w 2021 r. w Świd-
nicy nie zostały wprowadzone poważne 
zmiany w funkcjonowaniu transportu pu-
blicznego. Nie zlikwidowano żadnych linii 
autobusowych, dokonano jedynie reorga-
nizacji tras. Dzięki tym działaniom była 

możliwość zredukowania nierentownych 
kursów, a praca przewozowa została ogra-
niczona w minimalnym stopniu. Na począt-
ku roku 2021, w wyniku obostrzeń, jakie 
zostały nałożone przez ustawodawcę, za-
stosowano czasowo wakacyjno–feryjny 
rozkład jazdy. Dotyczyło to głównie okresu, 
w którym szkoły pracowały w systemie 
online. Wprowadzona modyfikacja rozkła-
du jazdy  zapewniała płynną obsługę pasa-
żerską, wykorzystując przy tym mniejszą 
liczbę przejazdów. 

Miasto jest właścicielem 136 przystanków 
komunikacyjnych. Jesteśmy również zarzą-
dcą 8 przystanków, których właścicielem 
jest GDDKiA oraz 7 przystanków należących 
do służby drogowej Powiatu Świdnickiego. 
W 2021 roku zostały wymienione 2 wiaty 
przy ul. Równej i ul. Jodłowej. Wykonano 12 
przyłączy energetycznych do wiat w celu 
zabezpieczenia stabilnego zasilania zmo-
dernizowanym automatom biletowym.

W celu zwiększenia atrakcyjności komu-
nikacji miejskiej oraz wypełnienia zobo-
wiązań ustawowych zawartych w strategii 
elektromobilności Gminy Miasto Świdnica 

do 2035 r., Gmina, w porozumieniu z Opera-
torem wszczęła procedury dotyczące uzy-
skania dofinansowania na zakup kolejnych 
autobusów zeroemisyjnych do floty MPK. 
Na koniec 2021 r. flota autobusów ope-
ratora zawierała 2 autobusy w pełni elek-
tryczne.

W ramach programu priorytetowego nr 6.3 
„Zeroemisyjny transport Zielony transport 
publiczny” NFOŚiGW w 2021 r. został pozy-
tywnie oceniony wniosek  złożony przez 
operatora na zakupu 6 autobusów ele-
ktrycznych. Projekt obejmuje dodatkowo 
budowę infrastruktury stacji ładowania. 
Autobusy  mają wyjechać na ulice Świdnicy 
w 2023 r. Koszt całego zadania to 21 mln. zł.

Flota autobusów w 2023 r. zawierać będzie 
8 wozów elektrycznych.

W 2021 r. wydano dużą ilość licencji taxi, co 
świadczy o znacznej wymianie floty obsłu-
gujących miasto firm taksówkarskich. Na 
terenie miasta świadczy usługi 246 tak-
sówek (stan na 31.12.2021 r.).

Transport Publiczny

Nowe autobusy miejskie Autobus elektryczny

COVID-19

Rok 2021 to kolejny rok walki z pandemią. 
Postępy naukowe pozwoliły na rozpoczęcie 
na masową skalę szczepień ochronnych 
przeciw wirusowi Covid 19. W kwietniu 
miasto przygotowało punkt szczepień ma-
sowych w hali lodowiska na terenie Świd-
nickiego Ośrodka Sportu i Rekreacji przy ul. 
Śląskiej 33. Przygotowanych zostało pięć 
stanowisk, a miasto zapewniło, m.in., ob-
sługę logistyczną, wyposażenie biurowe, 
sprzęt komputerowy, środki higieniczne, 

środki ochrony osobistej, lodówki. Obsługę 
punktu zapewniła wyspecjalizowana kadra 
medyczna z przychodni „Eskulap”. W maju 
rozpoczęto proces szczepień. Oprócz sta-
cjonarnego punktu, miasto zorganizowało 
mobilny punkty szczepień w miejskich au-
tobusie, który przy okazji wydarzeń w Świd-
nicy i regionie oferował chętnym moż-
liwość zaszczepienia się przeciwko COVID-
19. W sumie w 2021 r. wydano 17 603 
szczepionek. 

Organizacja punktu szczepień w hali lodo-
wiska kosztowała w sumie 300 895,88 zł.
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Oprócz organizacji punktu szczepień maso-
wych gmina podejmowała działania mają-
ce na celu ochronę pracowników miejskich 
jednostek, szkół, żłobków, przedszkoli oraz 
ich klientów. W tym celu zakupiono środki 
ochrony osobistej (maski, rękawice, środki 
do dezynfekcji itp.), wprowadzono możli-
wość pracy zdalnej dla pracowników, zmie-
niono zasady przyjmowania i obsługi klien-
tów. Miasto prowadziło także aktywną pro-
mocję akcji szczepień wśród mieszkańców. 
Przygotowano specjalne ulotki, plakaty, 
artykuły w lokalnej prasie, radio i telewizji. 
Miasto zapewniło także transport do punk-
tów szczepień dla osób w podeszłym wieku 
oraz z niepełnosprawnościami. Wydatko-
wano na te cele 227 277,88 zł.

Działania podejmowane przez gminę 
w walce z COVID-19 nie ograniczały się je-
dynie do promocji szczepień i ich realizacji. 
Miasto wyszło naprzeciw przedsiębiorcom 
borykającym się z trudnościami ekono-
micznymi wywołanymi pandemią oraz 
licznymi obostrzeniami nakładanymi przez 
rząd. Przygotowano zakładkę na stronie 
internetowej urzędu dla przedsiębiorców 
„Świdnica przedsiębiorcom – pakiet pomo-
cowy”, gdzie przedstawiono w sposób 
szczegółowy miejskie i krajowe formy 
wsparcia biznesu wraz z załączeniem wy-
maganych dokumentów. Ponadto utwo-
rzono specjalny telepunkt informacyjny dla 
przedsiębiorców.

W ramach Tarczy Antykryzysowej w 2021 r. 
zrealizowane zostały na rzecz świdnickich 
przedsiębiorców rozwiązania systemowe 
w postaci ulg i zwolnień, tj.:

- od podatku od nieruchomości przedsię-
biorców, których płynność finansowa ule-
gła pogorszeniu w związku z ponoszeniem 
negatywnych konsekwencji ekonomicz-
nych z powodu COVID-19 – z ulgi skorzysta-
ło 5 przedsiębiorców na łączną kwotę 32 
942,00 zł,
- odstąpienia od dochodzenia niektórych 
należności o charakterze cywilnoprawnym 
przypadających Gminie Miasto Świdnica 
lub jej jednostkom organizacyjnym w sto-
sunku do podmiotów, których płynność fi-
nansowa uległa pogorszeniu w związku 
z ponoszeniem negatywnych konsekwencji 
ekonomicznych z powodu COVID-19- z ulgi 
skorzystało 9 przedsiębiorców na łączną 
kwotę 30 701,28 zł,
- przedłużenia terminów płatności rat po-
datku od nieruchomości - z ulgi skorzystało 
4 przedsiębiorców.
- zwolnienia z opłaty za korzystanie ze zwol-
nień na sprzedaż napojów alkoholowych 
przeznaczonych do sprzedaży za rok 2021, 
przedsiębiorców prowadzących punkty 
sprzedaży na terenie miasta Świdnica 
i zwrotu części tej opłaty – ze zwolnienia II 
raty opłaty skorzystało 51 przedsiębiorców 
na łączną kwotę 42.837,74 zł.

Dodatkowo miasto uruchomiło specjalną 
stronę internetową „Świdnica na wynos” 
z aktualną bazą lokali gastronomicznych 
oferujących swoje usługi i produkty dostar-
czane pod adres wskazany przez klienta 
wraz ze wszystkimi danymi kontaktowymi.

Polityka Społeczna

W 2021 roku różnymi formami pomocy spo-
łecznej objętych było około 2 tysiące osób. 
Miasto Świdnica zgodnie z zapisami ustawy 
prowadzi działania z zakresu rozwiązywa-
nia problemów alkoholowych oraz integra-
cji społecznej osób uzależnionych. Realiza-
cja tych zadań prowadzona jest w formie 
gminnego programu profilaktyki. W jego 
ramach podejmowano działania adreso-
wane do wszystkich mieszkańców Świd-
nicy, zmierzające do przeciwdziałania po-
wstawaniu i usuwaniu następstw naduży-
wania alkoholu i używania substancji psy-
choaktywnych. Ich charakter uzależniony 
był od potrzeb grup odbiorców, do których 
były kierowane. Miasto zapewniło, m.in., 
dostęp do wyspecjalizowanej kadry zajmu-
jącej się terapią uzależnień, program, te-
rapii dla młodzieży oraz osób współuzależ-
nionych, terapię dla osób dotkniętych 
przemocą z powodu uzależnień. Wsparcia 
udzielano rodzinom, w których występują 
problemy alkoholowe i narkomanii. Ofero-
wano pomoc psychospołeczną i prawną, 
w szczególności ochronę przed przemocą 
w rodzinie.

Prowadzony był także program profilak-
tycznej działalności informacyjnej, edu-
kacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii, głównie dla 
dzieci i młodzieży, w formie zajęć poza-
lekcyjnych. W jego ramach zorganizowano 
liczne warsztaty i wydarzenia sportowe, 
a także kulturalne. Były to, m.in., zajęcia 
z fotografii, konkursy plastyczne, rywali-
zacja sportowa w ramach „lekkoatle-
tycznych czwartków”, czy udział młodzieży 
w miejskich wydarzeniach, takich jak festi-
wal Spektrum czy Świdnicka Kolęda. 

Miasto przeprowadziło w 2021 rok program 
profilaktyki chorób zakaźnych w zakresie  
szczepień ochronnych przeciw grypie dla 
mieszkańców Świdnicy na lata 2021-2023. 
Nie zrealizowano zaplanowanych wydat-
ków na realizację programu polityki zdro-
wotnej z powodu braku dwukrotnego zgło-
szenia się realizatora. Program będzie kon-
tynuowany w kolejnych latach w miarę do-
stępności szczepionek i wyłonienia realiza-
tora.

Na zlecenie miasta Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej „Mieszko” przeprowa-
dził program profilaktyki zakażeń wirusem 
brodawczaka ludzkiego (HPV). W jego 
trakcie 85 dziewcząt z rocznika 2007 otrzy-
mało wszystkie dawki szczepienia. Prze-
prowadzono także kampanię informa-
cyjno-edukacyjną, którą objęto 162 osoby – 
młodzież świdnickich szkół.

W 2021 roku kontynuowany był program 
leczenie niepłodności metodą zapłodnie-
nia pozaustrojowego in vitro dla mieszkań-
ców Świdnicy. W jego ramach pary mają 
dostęp do procedury zapłodnienia poza-
ustrojowego, u których zdiagnozowana 
została niepłodność, poprzez wsparcie 
finansowe procesu leczenia. W sumie z tej 
możliwości skorzystało 13 par (8 par zosta-
ło zakwalifikowanych, 5 par zrezygnowało).

Hala lodowiska wykorzystana do szczepień

Punkt szczepień w Świdnicy 
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Miasto zapewnia opiekę dla około 200 
dzieci do lat 3 w dwóch żłobkach. Żłobek 
Miejski nr 1 realizował w 2021 r. program 
Maluch+ i uzyskał dofinansowanie z tego 
programu w wysokości 14.400 zł. Żłobek 
Miejski nr 2 również realizował ten program 
i uzyskał dofinansowanie w wysokości 
96.000 zł.

Ważnym elementem prowadzonej polityki 
społecznej jest opieka nad seniorami. 
Miasto od lat daje możliwość osobom, 
które ukończyły 65. rok życia, do dalszej 
aktywności i rozwoju swoich pasji czy 
zainteresowań. W sumie w Świdnicy 
funkcjonują 4 Kluby Seniora zapewniające 
atrakcyjne zajęcia i programy. W 2021 roku 
otwarto po remoncie kolejny klub seniora, 
tym razem w dzielnicy Kraszowice przy 
ul. Malonowej 2. Do przebudowanego 
obiektu przeniosła się również filia miej-
skiej biblioteki. Stworzenie wielopokole-
niowego centrum kulturalnego na Kraszo-
wicach wyniosło w sumie ponad 1 100 000 
złotych.

Ponadto w Dziennym Domu Senior-WIGOR 
realizowana jest Strategia Rozwiązywania 
Problemów Społecznych w Gminie Miasto 
Świdnica na lata 2019-2025. Głównym 
celem polityki senioralnej jest wsparcie dla 
osób w wieku senioralnym, niepełno-
sprawnych i chorych, zapobieganie izolacji 
osób starszych i chorych z życia spo-
łecznego oraz ich aktywizacja w życiu 
społecznym. Poprzez swoją działalność 
Dzienny Dom „Senior-WIGOR” wpływa na 
kształtowanie pozytywnego wizerunku 
osób starszych, aktywnych fizycznie, 
psychicznie i społecznie, wspiera inicjaty-
wy samopomocowe i inne formy aktywi-
zacji osób starszych i niepełnosprawnych 
oraz formy rekreacji dla osób starszych 
i niepełnosprawnych, w celu aktywnego 
spędzania czasu wolnego, angażuje i wyko-
rzystuje w podejmowanych działaniach 
potencjał ludzki seniorów i osób niepełno-
sprawnych oraz podnosi świadomość 
społeczeństwa o problemach i potrzebach 

osób starszych i niepełnosprawnych. Z jego 
usług korzysta na co dzień 130 osób. 
Działania realizowane przez ośrodek to, 
m.in., warsztaty z ceramiki, lekcje śpiewu, 
grupowe wycieczki po regionie, zajęcia 
komputerowe, warsztaty krawieckie, te-
atralne czy taneczne. 

Miasto od lat prowadzi program „Świd-
nicka Karta Seniora”, który adresowany jest 
do osób powyżej 60. roku życia, które 
są mieszkańcami Świdnicy. W ramach 
Programu wprowadzone zostały zniżki dla 
seniorów za korzystanie z dóbr kultury, 
sportu i rozrywki, usługi publiczne oraz 
preferencyjne oferty pozostałych partne-
rów. Od momentu rozpoczęcia działalności 
Programu do 31 grudnia 2021 roku wydano 
4112 kart.

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej 
były koordynowane działania związane 
z realizacją Strategii rozwiązywania pro-
blemów społecznych w Gminie Miasto 
Świdnica na lata 2019-2025 oraz gminnych 
programów: 

- Program Wspierania Rodziny w Gminie 
Miasto Świdnica na lata 2021-2023,
- Program Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie w Gminie Miasto Świdnica na 
lata 2021-2025,
- Program polityki prorodzinnej pod nazwą 
Świdnicka Karta Dużej Rodziny. 

Zapewniliśmy wsparcie asystenta rodziny 
w rodzinach wychowujących małoletnie 
dzieci, w których występują problemy 
opiekuńczo-wychowawcze. Pracę na rzecz 
rodzin w 2021 r. realizowało 7 asysten-
tów rodziny zatrudnionych w Ośrodku 
(4 w wymiarze całego etatu, 3 w wymiarze 
½ etatu). Wsparciem obejmowali łącznie 
84 rodziny, w tym 21 rodzin rozpoczęło 
współpracę z asystentem w 2021 r. W rodzi-
nach objętych asystenturą wychowywało 
się łącznie 175 dzieci, z których 45 prze-
bywało w pieczy zastępczej.

MOPS dał także możliwość edukacji w za-
kresie prawidłowego pełnienia funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych – mieszkań-
com Świdnicy, rodzicom i wychowawcom 
zapewniono możliwość uczestniczenia 
w warsztatach „Szkoła dla rodziców i wy-
chowawców”, w zakresie otwartej, kon-
struktywnej komunikacji w rodzinie i poza 
nią. W 2021 r. zrealizowano 5. edycję warsz-
tatów, którą ukończyło 37 osób.

W 2021 roku zapewniono nieodpłatne po-
radnictwo specjalistyczne podopiecznym 
Ośrodka. Psycholog udzielił wsparcia 95 
osobom, radca prawny udzielił porad 145 
osobom, a z poradnictwa rodzinnego, re-
alizowanego na zlecenie Ośrodka, skorzy-
stało 430 osób dorosłych i 93 dzieci.

Kolejne 242 rodziny objęte były wsparciem 
grup roboczych Zespołu Interdyscyplinar-
nego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Ro-
dzinie w ramach procedury „Niebieskie 
Karty”, z czego 175 procedur „Niebieskie 
Karty” uruchomiono w 2021 r. Dla mieszka-
nek Świdnicy, kobiet i dziewcząt, zrealizo-
wano 3 edycje warsztatów z samoobrony 
i asertywności WenDo. Ich celem jest wypo-
sażenie w umiejętność reagowania na 
przemoc oraz radzenia sobie z bezradno-
ścią i poczuciem bezbronności. Zrealizo-
wano także projekt edukacyjno-informa-
cyjny „Świdnica przeciw przemocy”, dofi-
nansowany ze środków Ministra Rodziny 
i Polityki Społecznej w ramach Programu 
Osłonowego „Wspieranie Jednostek Samo-
rządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie”.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zreali-
zował w 2021 roku programy: „Świdnickie 
Jaskółki”, „Wspieraj seniora”, „Opieka wy-
tchnieniowa”, „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej”, „Senior +” oraz „Po-
siłek w szkole i w domu”. 

Spotkanie ze Świdnickimi SenioramiKlub Seniora przy ul. Malinowej
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Edukacja

Wsparcie przedsiębiorców

Gmina Miasto Świdnica, jako Certyfikowa-
ny Partner Dolnośląskiej Agencji, prowadzi 
w Urzędzie Miejskim Gminne Centrum 
Obsługi Inwestora i Eksportera (GCOIiE), 
które zapewnia profesjonalną i zindywidu-
alizowaną obsługę przedsiębiorców, pro-
fesjonalizację usług gospodarczych, pro-
mocję gospodarczą Świdnicy, wsparcie 
i pośrednictwo w nawiązywaniu współ-
pracy gospodarczej między przedsiębior-
cami a innymi firmami o zasięgu lokalnym, 
regionalnym i międzynarodowym, dostęp 
do kompleksowej informacji gospodarczej 
i organizowanie spotkań biznesowych 
z udziałem ekspertów zewnętrznych. 
GCOIiE prowadzi bazę świdnickich firm, 
w której zarejestrowanych jest 103 świd-
nickich przedsiębiorców.

Programy pomocowe, z których w 2021 
roku skorzystali świdniccy przedsiębiorcy:

- XXI/253/08 Rady Miejskiej w Świdnicy 
z dnia 27 czerwca 2008 r. w sprawie 
przyjęcia „Programu pomocy regionalnej 
dla przedsiębiorców dokonujących inwe-
stycji” dla 1 przedsiębiorcy na łączną kwotę 
126 991,00 zł;

- XIII/164/11 Rady Miejskiej w Świdnicy 
z dnia 29 grudnia 2011 r. w sprawie przy-
jęcia „Programu pomocy regionalnej dla 

przedsiębiorców dokonujących inwestycji 
dla 5 przedsiębiorców na łączną kwotę 908 
997,00 zł;

- XXXVII/424/14 Rady Miejskiej w Świdnicy 
z dnia 31 marca 2014 r. w sprawie przyjęcia 
„Programu pomocy regionalnej dla przed-
siębiorców dokonujących inwestycji” dla 
1 przedsiębiorcy na łączną kwotę  135 
995,00 zł;

- XLIII/495/14 Rady Miejskiej w Świdnicy 
z dnia 29 sierpnia 2014r. w sprawie przy-
jęcia „Programu pomocy de minimis dla 
mikro, małych i średnich przedsiębiorców” 
dla 9 przedsiębiorców, w tym 4 osób 
prawnych na kwotę 878 441,00 zł;

- VIII/61/15 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 
29 maja 2015 r. „w sprawie zwolnień 
z podatku od nieruchomości na wspieranie 
nowych inwestycji w ramach regionalnej 
pomocy inwestycyjnej przeznaczonych dla 
małych, średnich i dużych przedsiębiorców 
prowadzących działalność gospodarczą na 
terenie Gminy Miasto Świdnica” dla 6 
przedsiębiorców na łączną kwotę  1 730 
698,00 zł.

Miasto od lat prowadzi wspólnie z powia-
tem świdnickim oraz przedsiębiorcami 
z regionu program „Zostańcie z nami - 

Miasto i Powiat Świdnica", którego celem 
jest realizacja zadań prowadzących do 
wypracowania platformy współpracy 
pomiędzy pracodawcami, młodymi oso-
bami w wieku 14-30 lat, jednostkami 
samorządu terytorialnego, Powiatowym 
Urzędem Pracy, Instytucjami Otoczenia 
Biznesu, placówkami oświatowymi, 
doradcami zawodowymi i rodzicami. 
Głównym celem działań podejmowanych 
w ramach programu jest zapewnianie 
lokalnym przedsiębiorcom i potencjalnym 
inwestorom kadry wykształconej zgodnie 
z ich potrzebami i oczekiwaniami oraz 
zatrzymanie młodych ludzi w mieście 
poprzez pokazanie im możliwych ścieżek 
rozwoju zawodowego w Świdnicy. W ra-
mach programu uczestnicy zwiedzają 
zakłady pracy, biorą udział w różnego 
rodzaju konkursach z atrakcyjnymi nagro-
dami czy uczęszczają na zajęcia w klasach 
patronackich.

W V edycji programu łącznie udział wzięło 
około 300 uczniów.

... w Swidnicy

Minister Edukacji Narodowej zmianami 
rozporządzenia z dnia 11 marca 2020 r. 
w związku z zapobieganiem, przeciw-
działaniem i zwalczaniem COVID-19, 
ograniczył od dnia 24 października 2020 r. 
do 31 maja 2021 r. funkcjonowanie publicz-
nych i niepublicznych jednostek systemu 
oświaty. W Gminie Miasto Świdnica, która 
prowadzi 7 publicznych przedszkoli, 
7 publicznych szkół podstawowych oraz 
placówkę wychowania pozaszkolnego 
(MDK), czasowe ograniczenie funkcjo-
nowania jednostek systemu oświaty, 
polegające na nieuczęszczaniu dzieci 
do przedszkoli, szkół/placówek było 
równoznaczne z ich zamknięciem w rozu-
mieniu art. 4 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. 
o szczególnych rozwiązaniach związanych 
z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 
zakaźnych oraz wywołanych nimi sytu-
acjami kryzysowymi.

Miasto w 2021 roku realizowało swój 
ustawowy obowiązek, jakim jest zapewnie-
nie uczniom posiadającym orzeczenia 

o potrzebie kształcenia specjalnego (wyda-
wane przez poradnie psychologiczno-
pedagogiczne) bezpłatnego transportu do 
najbliższego przedszkola, szkoły, ośrodka 
umożliwiających realizację obowiązku 
szkolnego/obowiązku nauki lub zwrot 
kosztów przejazdu ucznia, jeżeli dowożenie 
i opiekę zapewniają rodzice/opiekunowie. 
Organizacja dowożenia uczniów i refunda-
cja kosztów przejazdów zamknęły się kwo-
tą 74.071 zł.

W publicznych szkołach podstawowych 
organizowano w roku szkolnym 2020/2021 
dla uczniów różnorodne zajęcia poza-
lekcyjne, łącznie 2 079 godzin; na ten cel 
wydano kwotę 47 306 zł. Przeprowadzo-
no także zajęcia z nauki pływania dla 
uczniów klas II i III szkół podstawowych. 
905 uczniów uczestniczyło w zajęciach 
w wymiarze 1 godziny tygodniowo na base-
nach OSiR przy ul. Równej oraz w Szkole 
Podstawowej nr 4. 

Miasto realizowało program darmowych 
podręczników. W roku szkolnym 2020/2021 

Gmina otrzymała dotację celową w kwocie 
475 807 zł, zaś wydatkowała na to zadanie 
kwotę 460 705,04 zł.

Przyznano także dofinansowanie do kosz-
tów kształcenia młodocianych pracowni-
ków. Przysługuje ono pracodawcom, któ-
rzy zawarli z młodocianymi pracownikami 
umowę o pracę w celu przygotowania za-
wodowego. Na ten cel Gmina otrzymuje 
środki z Funduszu Pracy. W roku szkolnym 
2020/2021 wydano kwotę w wysokości 131 
232,27 zł.

W ramach rządowego programu pomocy 
uczniom niepełnosprawnym „Wyprawka 
szkolna” w 2020 r. dofinansowano zakup 
podręczników, materiałów edukacyjnych 
i materiałów ćwiczeniowych. Zwrot udoku-
mentowanych wydatków poniesionych na 
zakup podręczników przez 113 uczniów 
świdnickich szkół ponadpodstawowych, 
posiadających orzeczenie o potrzebie 
kształcenia specjalnego zamknął się kwotą 
34 094,90 zł.
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Kultura

W publicznych szkołach podstawowych 
zorganizowano w roku szkolnym 2020 / 
2021 dla uczniów różnorodne zajęcia poza-
lekcyjne, łącznie 2 079 godzin. Z budżetu 
miasta wydano na ten cel kwotę 47 306 zł.

Podczas ferii zimowych publiczne szkoły 
podstawowe i MDK organizowały nie-
odpłatne zajęcia rekreacyjno-sportowe. 
Koszt to 13 263 zł.

Przyznano nagrody dla najlepszych ab-
solwentów. Upominkami na łączną kwotę 
4.800 zł uhonorowano najlepszych ab-
solwentów klas ósmych publicznych i nie-
publicznych szkół podstawowych w Świd-
nicy, którzy w roku szkolnym 2020/2021 

uzyskali najwyższe wyniki w nauce oraz 
wzorową ocenę z zachowania. Ponadto 
uczniom publicznych szkół podstawo-
wych, uzyskującym średnią ocen co naj-
mniej 4,75 oraz wysokie wyniki sportowe, 
wypłacono za dwa semestry 1 058 sty-
pendiów motywacyjnych. Indywidualna 
wysokość stypendium szkolnego nie prze-
kroczyła 248 zł. Na stypendia motywacyjne 
wydano 104 265 zł.

Prezydent Miasta Świdnica przyznała, 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej, Nagrody 
Specjalne 19 pedagogom za ich osiągnięcia 
dydaktyczno-wychowawcze. W budżecie 
miasta na ten cel przeznaczono kwotę
76 000 zł.

W 2021 roku w szkołach prowadzonych 
przez miasto naukę pobierało 3 839 
uczniów, w tym: 171 w klasach „0” oraz 160 
cudzoziemców. 

Plac zabaw - Szkoła Podstawowa nr 2

W 2021 roku Prezydent Świdnicy przyznała 
dwie doroczne nagrody za osiągnięcia 
w dziedzinie twórczości artystycznej, upo-
wszechniania i ochrony kultury na łączną 
kwotę 10 500 zł. Nagrody otrzymali Mariola 
Szaciło-Mackiewicz oraz Bartosz Łabuda.

Przyznano również stypendia w dziedzinie 
kultury na 2021 r. dla 4 osób, o łącznej 
wartości 18 000 zł, na następujące pro-
gramy:

- Kacper Bortkiewicz na wykonanie do-
kumentacji fotograficznej architektury 
Świdnicy i okolic z lotu ptaka,
- Piotr Kozub na stworzenie nowoczesnej 
kompozycji elektronicznej – swoistego 
elektronicznego hymnu Świdnicy,
- Jagoda Kurzawa na rozwój zdolności 
wokalnych,
- Dariusz Miziarski na stworzenie słu-
chowiska biograficznego, które ma na celu 
przybliżenie mieszkańcom Świdnicy 
wybitnej postaci astronom Marii Kunic.

W ramach ogłoszonych otwartych kon-
kursów ofert na realizację zadań pu-
blicznych z zakresu kultury przekazano 
środki w formie dotacji dla:

- Towarzystwa Regionalnego Ziemi Świd-
nickiej – w ramach konkursu Działania 
Wydawnicze, na zadanie pt.: „Wydanie 48. 
tomu Rocznika Świdnickiego - 16 000 zł.
- Fundacji Dobrej Muzyki w Świdnicy - w ra-
mach konkursu Organizacja przedsięwzięć 
kulturalnych służących podnoszeniu atrak-
cyjności i poszerzaniu oferty kulturalnej 
Świdnicy, na zadanie pt.: „VI Między-
narodowy Festiwal Organowy im. Christia-
na Schlaga” – 10 000 zł.
- Stowarzyszenia Music Label - w ramach 
konkursu Organizacja przedsięwzięć kultu-
ralnych służących podnoszeniu atrak-
cyjności i poszerzaniu oferty kulturalnej 

Świdnicy, na zadanie pt.: „Świdnickie 
Impresje Muzyczne” – 5 700 zł.
- Świdnickiego Stowarzyszenia Rekon-
strukcji Historycznych „SHR Świdnica”, 
w ramach konkursu Organizacja przed-
sięwzięć kulturalnych służących podno-
szeniu atrakcyjności i poszerzaniu oferty 
kulturalnej Świdnicy na zadanie pt. „Pol-
skość - jest w Nas i przed Nami” – 3 600 zł. 
- Świdnickiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w ramach konkursu Organizacja 
przedsięwzięć kulturalnych służących 
podnoszeniu atrakcyjności i poszerzaniu 
oferty kulturalnej Świdnicy na zadanie pt.: 
„Seniorzy aktywni w kulturze” – 4 700 zł.

W 2021 roku organizowano lub współ-
organizowano działania związane z ob-
chodami świąt narodowych, Świdnickiej 
Kolędy oraz Roku C.K. Norwida i Stanisła-
wa Lema w Świdnicy. Wręczono dwa tytu-
ły „Zasłużony dla Miasta Świdnicy” dla 
Marioli Szaciło-Mackiewicz i Zdzisława 
Grześkowiaka, a także dwa tytuły „Hono-
rowy Obywatel Miasta Świdnicy” dla prof. 
Marcina Drąga i Eugeniusza Kępy.

Świdnicki Ośrodek Kultury w 2021 roku 
otrzymał dotacje podmiotowe na dzia-
łalność statutową w wysokości 2 479 
150 zł. W ramach prowadzonych działań 
zorganizowano, m.in., 22. edycję Festiwalu 
Bachowskiego, Alchemię Teatralną, Cztery 
Żywioły Słowa czy Akademię Bachowską. 
Ze względu na pandemię zdecydowanie 
spadła liczba wydarzeń realizowanych 
z udziałem publiczności, niemniej część 
działań udało się przenieść częściowo do 
sieci (np. Festiwal Filmowy Spektrum) lub 
przeprowadzić hybrydowo (np. Festiwal 
Bachowski).

Miejska Biblioteka Publiczna w Świdnicy 
otrzymała dotacje podmiotową na dzia-
łalność statutową w wysokości 2 897 000 

zł. W ramach prowadzonych działań zor-
ganizowano, m.in., konkurs na autorską 
książkę literacką, Festiwal Góry Literatury, 
Dni C.K. Norwida, świdnickie warsztaty 
pisarskie oraz projekty edukacyjne „W po-
goni za cytatem” i „Poezja i dobroć… 
i więcej nic – Cyprian Kamil Norwid”. W 2021 
roku MBP odwiedziło ponad 59 000 osób, 
wypożyczając 150 692 pozycji znajdujących 
się w zasobach placówki, w tym, m.in., 
książki - 132 454, audiobook - 4 291.

W 2021 roku została otwarta nowa siedziba 
Filii nr 5 Miejskiej Biblioteki Publicznej, 
zlokalizowana przy ul. Morelowej 2A, 
likwidując tym samym bariery architek-
toniczne, które istniały w byłej siedzibie 
przy ulicy Kraszowickiej. Nowa siedziba to 
miejsce, które spełnia wszystkie ocze-
kiwania czytelników. 

Muzeum Dawnego Kupiectwa otrzymało 
dotację podmiotową na działalność statu-
tową w wysokości 895 700 zł. W ramach 
prowadzonych działań zorganizowano licz-
ne wystawy, m.in., „Tajemnice muzealnych 
kolekcji”, Polskie Symbole Narodowe, „Dziś 
są moje urodziny. Maria Kunic”, „Historia 
zbudowana z klocków” czy „Od Anny Świd-
nickiej do secesji. Rekonstrukcje sukien 
historycznych Elżbiety Dunin – Wąsowicz”. 
Ponadto Muzeum Dawnego Kupiectwa 
wzięło udział w Europejskich Dniach Dzie-
dzictwa, których motywem przewodnim 
były: „Smaki dziedzictwa”. W ramach im-
prezy Muzeum przygotowało cykl wyda-
rzeń pt. „Cztery strony smaku”, podczas 
których można było dowiedzieć się o wie-
lokulturowości kuchni Świdnicy i okolic, 
które na przestrzeni wieków stały się do-
mem, m.in., dla Niemców, Żydów, Polaków 
z różnych regionów dawnej Rzeczpospoli-
tej, w tym z Kresów Wschodnich, Greków, 
Ormian, czy Tatarów.
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Promocja Miasta i Turystyka

Świdnica w 2021 roku wzięła udział w pro-
gramie pn. „Festiwal Wrażeń” finanso-
wanym z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, w ramach projektu Współ-
pracy Transgranicznej 2014 – 2020 Interreg 
V – A Republika Czeska – Polska. Celem 
projektu było zwiększenie wykorzystania 
potencjału turystycznego na pograniczu 
oraz stworzenie wspólnej oferty promo-
cyjnej, która przyczyni się do zwiększenia 
mobilności turystów. Całość zadania 
kosztowała 260 871,70 zł, z czego 221 
695,04 zł pochodziło z dotacji z Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Od lat Świdnica blisko współpracuje z na-
szym miastem partnerskim w Czechach 
– Trutnovem w ramach projektu pn. „Trans-
graniczna integracja międzypokoleniowa”. 
Głównym celem projektu jest zwiększenie 
intensywności współpracy społeczności 
polskiej i czeskiej, żyjącej na pograniczu. 
Działania projektu kierowane są do senio-
rów 60+ oraz dzieci i młodzieży (szkoła 
podstawowa) z miast partnerów projektu. 
Są to: warsztaty o różnej tematyce, np. 
sportowe, taneczne, gry rozwijające umysł, 
itp., polsko – czeskie warsztaty integra-
cyjne i wydarzenia integracyjne. Na realiza-
cję projektu przeznaczono 410 176,56 zł, 
z czego 348 653,10 zł pochodziło z dotacji 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego. 

Kolejnym zadaniem realizowanym wspól-
nie z miastem Trutnov był projekt „Tu-
rystyka – wspólna sprawa”. W jego 
ramach zorganizowano Kongres Turystyki 
Polsko-Czeskiej. Była to okazja do dyskusji, 
m.in., na temat wpływu aktualnej pande-
mii na branżę. Poruszone zostały tematy 
wspólnego dziedzictwa na polsko-czeskim 
pograniczu w kontekście produktów i inter-
pretacji dziedzictwa, jak również zjawisk 

w nowych mediach - influence marketing 
czy blogosfery. Na liście osób, które wy-
głosiły prelekcje i poprowadziły warsztaty 
merytoryczne dla uczestników, byli, m.in., 
prof. WSB dr hab. Marek Nowacki, prof. 
UEW dr Piotr Zawadzki, prof. AWF dr hab. 
Zygmunt Kruczek, mgr Marek Ciecha-
nowski z Dolnośląskiej Izby Turystyki, prof. 
UEW dr hab. Piotr Gryszel. Podczas Kongre-
su zostały ogłoszone wyniki plebiscytu na 
„Najlepszy produkt i usługę turystyczną 
polsko – czeskiego pogranicza”. W 2021 r. 
w ramach projektu zorganizowane zostało 
również Study Tour dla pilotów i prze-
wodników turystycznych oraz konferencja 
turystyczna. Wydane zostały publikacje 
z zakresu turystyki, dotyczące atrakcji 
Świdnicy i okolic, tras rowerowych i sma-
ków kulinarnych. W sumie na realizację 
projektu przeznaczono 1 174 806,24 zł, 
z czego 998 585,30 zł pochodziło z dotacji 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego.

W celu pobudzenia ruchu turystycznego 
w mieście w 2021 roku zorganizowano takie 
wydarzenia, jak: XIV Targi „Zdrowie ma 
smak” i V Świdnicki Festiwal Piwa oraz 
Jarmark Bożonarodzeniowy - Świdnicka 
Kolęda. Podjęto także współpracę z blo-
gerami turystycznymi oraz dziennikarzami 
turystycznymi z kraju i zagranicy.

Miasto udzieliło dotacji dla organizacji 
pozarządowych na realizację działań w za-
kresie popularyzacji i upowszechniania 
turystyki w wysokości 420 000 zł. Pieniądze 
przeznaczono na prowadzenie Informacji 
Turystycznej i zarządzanie wieżą ratuszową 
jako obiektem turystycznym, organizację 
rajdów rowerowych i pieszych, upowszech-
niających idee turyzmu i krajoznawstwa 
wśród mieszkańców Świdnicy.

Tradycyjnie przyznano statuetki Świdnic-
kiego Gryfa w trakcie specjalnej gali wrę-
czenia nagród gospodarczych. Od 2005 
roku w Świdnicy wręczane są nagrody 
gospodarcze „Świdnicki Gryf”. Autorem 
projektu statuetki jest wybitny świdnicki 
artysta Andrzej Andrzejewski. Gryfy to 
najważniejsza nagroda gospodarcza Świd-
nicy, która rokrocznie zyskuje na prestiżu. 
W 2021 roku statuetkami nagrodzono na-
stępujące firmy: Producent Warzyw Polska 
Rzodkiewka, Żurmet, Bitkom, Cukiernia 
Łukowa, Alma Vita Sp. z o.o.

Wydano również kolejne części „Encyklo-
pedii Świdnicy”, czyli kompleksowej publi-
kacji o dziejach Świdnicy, wybitnych świd-
niczanach, ważnych datach w historii mia-
sta i wszystkim, co nierozłącznie wiąże się 
ze Świdnicą. W roku 2021 wydane zostały 
kolejne 4 etapy do III części wydawnictwa.

661 000 zł przeznaczono na promocję 
miasta poprzez sport. Były to dotacje dla 
klubów sportowych w następujących dys-
cyplinach: piłka nożna, piłka siatkowa, 
piłka ręczna, boks, akrobatyka, rajdy sa-
mochodowe, Mistrzostwa Polski, Europy 
i Świata.

Miasto aktywnie działa w organizacjach 
turystycznych opracowujących produkty 
turystyczne regionu oraz wzajemnie wspie-
rających się promocyjnie (współpraca, 
m.in., z Podziemnym Miastem „Osówka”, 
Zamkiem Książ, Zamkiem Grodno, Dolno-
śląską Organizacją Turystyczna, LOT Aglo-
meracją Wałbrzyską, LOT „Księstwo Świd-
nicko - Jaworskie”, Fundacją „Niesamowity 
Dolny Śląsk”, Dolnośląską Izbą Turystyki, 
etc.).

Sport

W 2021 roku Miasto przeznaczyło w sumie 
403 500 zł dla 17 podmiotów w ramach 
zadania z zakresu wspierania i upowszech-
niania kultury fizycznej „Szkolenie zawo-
dników w różnych dyscyplinach sportu”. 
Wsparcie otrzymały następujące kluby: 
Akademia Piłkarska „13” Jarosława Lato, 
Akademia Piłki Ręcznej „Świdnica”, Fighter 
Klub Kaczmarek & Grodowski, Dolnośląski 
Klub Curlingowy „Dzik” Świdnica, Klub 
Sportowy „Neptun” Świdnica, Miejski Klub 
Sportowy Polonia „Świdnica”, Klub Futbolu 
Amerykańskiego w Świdnicy, MKS Polonia 
Świdnica – Żeńska Akademia Piłkarska, 

Sportowy Klub Taekwon-Do „Tiger”, Stowa-
rzyszenie Basket Świdnica, Stowarzyszenie 
Boks Polonia Świdnica, Uczniowski Klub 
Sportowy Świdnica, Uczniowski Klub Spor-
towy Acro Klub Świdnica, Uczniowski Klub 
Sportowy Gryf Świdnica, Uczniowski Klub 
Sportowy Judo Świdnica, Świdnicki Klub 
Sportów Walki „Respect” oraz Uczniowski 
Klub Sportowy Taekwon-Do Gryf Świdnica. 

Jak co roku świdniccy sportowcy, trenerzy 
oraz działacze otrzymali nagrody za wyniki 
sportowe i osiągnięcia w działalności spor-
towej za 2020 rok. Na ten cel wydano łą-

cznie 25.939,76 zł.

24 osoby otrzymały nagrodę indywidualną 
za osiągnięte wyniki sportowe w wysokości 
po 500 zł. Nagrodą zespołową za osiągnięte 
wyniki sportowe przyznano drużynie Miej-
skiego Klubu Sportowego Polonia-Stal 
Świdnica piłka nożna (seniorzy), drużynie 
Miejskiego Klubu Sportowego Polonia-Stal 
Świdnica piłka nożna (trampkarze) oraz 
drużynie Miejskiego Klubu Siatkówki Polo-
nia Świdnica (Volley Świdnica) drużyna 
juniorek. Uhonorowano również 10 trene-
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rów prowadzących szkolenia zawodników 
oraz 4 nagrody dla osób wyróżniających się 
w działalności sportowej. 

W roku 2021 odbyło się w Świdnicy ponad 
kilkadziesiąt imprez o charakterze spor-
towym i rekreacyjnym, których miasto było 
współorganizatorem lub bezpośrednim 
organizatorem. Do najważniejszych można 
zaliczyć, m.in., 25. Międzynarodowy Turniej 

Wiosny w Akrobatyce Sportowej im. Henry-
ka Chmielewskiego, Mistrzostwa Dolnego 
Śląska w Muay Thai, Domino StreetBall Cup 
- Turniej koszykówki ulicznej, Rajd Świd-
nicki Krause, RST Półmaraton Świdnicki czy 
Winter Silesian Cup.

Kontynuowano realizację programu „Mali 
wspaniali”, czyli zajęć ogólnorozwojowy 
dla dzieci w wieku przedszkolnym. W związ-

ku z organizacją w 2017 r. The Word Games 
w program zajęć włączono wytypowane 
dyscypliny sportowe TWG 2017. Program 
prowadzony był w 9 przedszkolach miej-
skich, w każdej placówce po jednej grupie. 
W sumie programem objęto 225 uczest-
ników. Koszt całkowity zadania to 16 718,00 
zł, w tym dofinansowanie z Urzędu Marszał-
kowskiego w kwocie 11 543,00 zł.

Współpraca z Organizacjami Pozarządowymi

Świdnica wspiera organizacje pozarządo-
we działające na terenie miasta na podsta-
wie programu współpracy Gminy Miasto 
Świdnica z organizacjami pozarządowymi 
oraz innymi podmiotami prowadzącymi 
działalność społecznie użyteczną. 

W ramach zadania z zakresu wspierania 
rodziny i systemu pieczy zastępczej miasto 
w 2021 roku przekazało 371 562 zł trzem 
fundacjom. 

57 500 zł zostało przekazane na działania 
mające na celu wspieranie osób chorych, 
niepełnosprawnych, w wieku senioralnym 
i ich rodzin oraz promocję zdrowego stylu 
życia. Dotację otrzymało 5 podmiotów.

14 100 zł przeznaczono na edukację w za-
kresie pierwszej pomocy oraz promocję 
honorowego dawstwa krwi i oświaty zdro-
wotnej.
230 000 zł przeznaczono na zapewnienie 

opieki zwierzętom bezdomnym na terenie 
Gminy Miasto Świdnica poprzez prowa-
dzenie schroniska dla bezdomnych zwie-
rząt przy ul. Pogodnej w Świdnicy.

79 400 zł przeznaczono na zadania z za-
kresu pomocy społecznej – pozyskiwanie 
i dystrybucja żywności.

Na zadania z zakresu działań na rzecz ro-
dziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upo-
wszechniania i ochrony praw dziecka prze-
znaczono 10 000 zł. Natomiast zadania 
z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kul-
tury i dziedzictwa narodowego dotowano 
kwotą 40 000 zł. 

Miasto przeznaczyło 65 500 zł na zadania 
realizowane w innym trybie niż otwarty 
konkurs ofert w rozumieniu ustawy o dzia-
łalności pożytku publicznego i o wolonta-
riacie. Z tej formy wsparcia skorzystało 14 
organizacji pozarządowych. 

87 627 zł przekazano na zadanie realizo-
wane na podstawie ustawy z dnia 24 sierp-
nia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej.

Na zadania realizowane na podstawie usta-
wy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu 
publicznym przeznaczono 97 700 zł.

Miasto przekazało 20 000 zł na dotacje 
celowe dla rodzinnych ogrodów działko-
wych służące rozwojowi rodzinnych ogro-
dów działkowych na terenie gminy. Zada-
nia publiczne realizowane w ramach inicja-
tywy lokalnej dotowano kwotą 17 800 zł.

W 2021 roku na zadania realizowane na, 
podstawie umów zleceń w oparciu o usta-
wę Prawo zamówień publicznych przezna-
czono 72 675 zł.

Działalność Rady Miasta

W 2021 r. Rada Gminy obradowała na 11 sesjach. Zostało podjętych 125 uchwał. Rada udzieliła Prezydentowi Miasta Świdnica wotum 
zaufania, przyjęła roczne sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2020 i udzieliła prezydent absolutorium. Rada uchwaliła również 
budżet Gminy na rok 2022. Pełny wykaz podjętych uchwał wraz z imienną listą głosowań radnych dostępny jest na stronie: 
um.swidnica.pl/�pum/pub/rada3/index.php

Dane statystyczne

Na koniec 2021 roku Gminę Miasto Świd-
nica zamieszkiwało 56 564 osoby (dane 
GUS). W Urzędzie Stanu Cywilnego spo-
rządzono 1553 aktów urodzeń, tj. o 2 akty 
więcej niż w roku 2020. Urodziło się więcej 
chłopców niż dziewczynek (różnica wynosi 
93, w 2020 - różnica wynosiła 45 na korzyść 
dziewczynek). Najczęściej wybieranym 
przez rodziców imieniem żeńskim była 
Hanna. Na drugim miejscu znalazła się 
Laura, kolejne należało do Zofii. Najczęściej 
wskazywanym imieniem męskim był Filip, 
w dalszej kolejności Antoni (w 2019 r. na 
pierwszym miejscu), Aleksander, Franci-
szek i Jakub. W 2021 roku zarejestrowano 

1329 zgonów, tj. o 16 więcej w stosunku do 
roku 2020. 

40 par małżeńskich zostało odznaczonych 
medalami za długoletnie pożycie mał-
żeńskie nadanymi przez Prezydenta RP. 
(w  2020 r. -28). Wśród jubilatów znalazły się 
trzy pary, które świętowały 60. rocznicę 
ślubu - diamentowe gody, a jedna para 
uczciła swoje szmaragdowe gody, czyli 55 
lat małżeństwa.

1329

1553

Urodzenia i zgony 
w 2021 roku

Liczba urodzeń Liczba zgonów


